

Orientering: Meddelelser til Kultur, Fritid og Idræt - januar 2023

Sagsnr. i ESDH: 22/16936

Beslutningskompetence: Kultur, Fritid og Idræt

Beslutningstema

Formanden og forvaltningen orienterer om aktuelle sager.

Sagsfremstilling

Status energibesparelser

Rå Festival i Galaksen 14.-15- januar:

Galaksen er vært for dette års festival for unge kulturskabere i regi af Kulturmetropolen, Rå Festival. Udvalget er velkomne til at deltage i frokosten den 14. januar klokken 12 i Galaksen eller kigge forbi i løbet af dagen.

Evaluering af Musikskolens projekt "Mød Musikken"

Musikskolen modtog i 2022 ca. 1.000.000 kr. fra Slots- og Kulturstyrelsens pulje "Grib engagementet" til et samarbejde med Lille Værløse Skoles autismeafdeling om musikundervisning for børn med autisme. Musikundervisningen havde en meget positiv indvirkning på eleverne, der både modtog soloundervisning i et instrument og holdundervisning med samspil.

Projektet "Mød Musikken" indeholdt efteruddannelse af Musikskolens lærere ved en musikterapeut fra Institut for Musikterapi Aalborg Universitet og afprøvning af nye undervisningsformer på Lille Værløse Skole, der har 70 elever i deres autismeafdeling. Flere elever har efterfølgende meldt sig ind i Musikskolen, hvis lærere nu har fået gode erfaringer med musik til denne målgruppe.

Evalueringsrapporten fra det lokale projekt er sendt ind til Slots- og Kulturstyrelsen, og den er vedhæftet som bilag. Styrelsen publicerer til februar en rapport om de 30 modelforsøg, puljen har støttet i 2021-22. Furesø har desuden fået støtte fra styrelsen til en videodokumentar og E-publikation, pga. projektets samfundsrelevans. Publikationen udarbejdes i tæt samarbejde med Aarhus Kommune, der arbejder med en lignende målgruppe. Musikterapiuddannelsen på Aalborg Universitet har desuden udvist stor interesse for Furesøprojektet, og planlægger forsknings- og formidlingsartikler, der inddrager erfaringerne.

Urban Grrls/Suburban Grrls

Furesø deltager via Kulturmetropolen projektet "Urban Grrls", der har fokus på at støtte unge piger indenfor rapmusikken. 21 unge rappere blev i efteråret valgt ud til et workshopforløb med dygtige musikere og producere fra branchen, herunder Karen Mukupa. To af pigerne er fra Furesø: Olivia Kofoed Andersen og Emma Ingrid Maria Schou. Forløbet har været en stor succes for pigerne både musikalsk og personligt, og evalueringen er meget positiv.

Workshop- og uddannelsesforløbet har indtil videre mundet ud i et spotify album, hvor alle kan lytte med: <https://UrbanGrrls.lnk.to/UrbanGrrls>. Emma er med på "Drømmeri" og Olivia på "Giv Mig Lidt". Desuden viser TV2 Lorry fra søndag den 15. januar og de følgende fem søndage en programserie om hele projektet.

Som opfølgning på workshopforløbet afholdes desuden lokale aktiviteter for et bredere udsnit af unge piger i Furesø (8.-9. klasse) med interesse for musikbranchen. Indsatsen "Suburban Grrls" og

indeholder lokale workshops, events og koncerter, der skal styrke målgruppens mod, selvtillid og musikalske kompetencer. Suburban Grrls afvikles i samarbejde med kommunens aktører indenfor unge, kultur og SSP, finansieret af Kulturmetropolen.

Status på arbejdet med Forenings Task Force

KFI besluttede i forbindelse med handleplanerne for 2020-2022, at der skulle nedsættes en Task Force bestående af et bredt udvalg af foreningsrepræsentanter i Furesø Kommune. Task Forcen skulle hjælpe forvaltningen med input og ønsker der kunne udvikle og forbedre de administrative krav til foreningerne – herunder specielt brugen af Aktivfuresø.dk, der er den primære brugerflade som foreningerne møder, når de eksempelvis skal søge tilskud, booke lokaler eller søge information. Den nedsatte Task Force gruppe har mødtes tre gange med forvaltningen i 2022 og der har været en meget konstruktiv dialog om hvorledes Aktivfuresø.dk kunne forbedres og udvikles. Arbejdet har konkret resulteret i 81 konkrete ønsker/opgaver, som forvaltningen er ved at kategorisere og arbejde videre med. 25 af disse ønsker/opgaver har været af en sådan karakter, at de er løst eller i gang med at blive løst. Arbejdet fortsætter i 2023.

Eksterne projektmidler

Stedsans – kunst, identitet og fællesskab:

Farum Kulturhus har modtaget over 100.000 kr. fra Statens Kunstfond til projektet *Stedsans*. Det er et samarbejde med Egeskolen og arkitektfirmaet All About A. *Stedsans* giver unge med psykiske diagnoser mulighed for at tilegne sig kunstneriske arbejdsmetoder. Målet er at de unge lærer at forholde sig kritisk til deres fysiske rammer og samtidens perfektionskultur. Desuden vil de erfare, hvordan arkitektur og menneske er forbundne, og hvordan kunst kan skabe identitet og fællesskab.

Kulturmetropolens ungeindsatser

De to projekter *Et bedre liv med kultur* og *Rå Festival*, der er en del af Kulturmetropolsamarbejdet, har modtaget henholdsvis 300.000 kr. og 100.000 kr. fra Region Hovedstadens pulje ”Kulturpuljen til næste generation”. *Et bedre liv med kultur* tilbyder guidet fælleslæsning for unge, der mistrives, på unge og væresteder. I Furesø huses projektet af Biblioteket, der allerede har erfaring med guidet fælleslæsning og kreative skriveforløb for sårbare borgere. *Rå Festival* er en regional kulturfestival for unge kulturskabere, der afholdes i Galaksen i samarbejde med de øvrige kommuner. Festivalen, der også har modtaget støtte fra Nordeafonden, byder på et alsidigt program med blandt andre talentprismodtager The Scribbles og tidligere nomineret til talentprisen Ida Aysel (Aida). Følg med på www.kulturmetropolen.dk/raafestival.

Indtryk, aftryk, udtryk – det handler om at være tryk

Immigrantmuseet, Furesø Bibliotek og Dansk Jødisk Museum har modtaget over 700.000 kr. fra Kulturstyrelsen til projekt *Indtryk, aftryk, udtryk – det handler om at være tryk*. Projektet vil over en treårig periode oplyse borgere i Furesø Kommune og det resterende Nordsjælland om dansk-jødisk historie, liv og kultur. Med fokus på oplysning og demokratiske samtaler gennemfører projektet foredrag, udstillinger, dialogmøder m.m. om de sidste 400-års jødiske historie, liv og kultur i Danmark. Herved ønsker projektet at skabe en konstruktiv grobund for tolerance, diversitet og inklusion og bidrage til forebyggelsen af antisemitisme i samfundet.

Ukrainsk teater i Galaksen – helt unikt tilbud

9. februar opføres forestillingen *Special Operation* i Galaksen. *Special Operation* er nyskrevet ukrainsk dramatik af Anatoli Zinovenko, der for nyligt flygtede fra Kiev til Danmark sammen med

sin kone Tetyana Zinovenko, da en bombe ramte deres hus. De er begge landskendte skuespillere i Ukraine og har medvirket i et utal af ukrainske film, serier og forestillinger. Med sig på scenen har de Oksana Achiam, der tidligere har arbejdet sammen med Anatoli på Kievs Nationalteater.

Forestillingen er barsk og foregår på ukrainsk, men der uddeles et dansk referat. Stykket opføres gratis for skoleklasser (9.,10. og gymnasiet) kl. 10 og alle (fra 15 år) kl. 19:30. Billetterne koster 100-150 kr., men er gratis for ukrainere. Læs mere på [Galaksens hjemmeside](#).

Sager i andre udvalg:

Udvalget orienteres om sager som vedrører udvalgets område, og som behandles i andre udvalg. På møde i Økonomiudvalget den 18. januar behandles følgende punkter, som vedrører KFIs område:

- Frigivelse af Vedligehold-, Genopretning- og Energimidler i 2023
- Frigivelsessager på kommunale ejendomme i 2023.

Kommende konferencer

- DB's Bibliotekspolitiske Topmøde 2023: Afholdes den 27.-28. april i Odense.
- KL's Kultur- og Fritidskonference 2023: Konferencen afholdes hvert andet år, og i 2023 er det den 23.-24. maj i København under temaet: "Kultur, fritid og idræt – en del af løsningen". Følg med på <https://www.kl.dk/kommunale-opgaver/kultur-og-fritid/kultur-og-fritidskonference/>
- Kulturmødet Mors 2023. 24.-26. august. <https://www.kulturmoedet.dk/>. I 2023 fejrer Kulturmødet 10 års jubilæum med over 500 debatter og arrangementer for politikere, branchefolk og borgere.

Udvalget orienteres om sager som vedrører udvalgets område, og som behandles i andre udvalg
På møde i Økonomiudvalget den 18. januar forventes følgende punkter behandlet, som vedrører Kultur, Fritid og Idræt på følgende områder;

1. Frigivelse af Vedligehold-, Genopretning- og Energimidler i 2023
2. Frigivelsessager på kommunale ejendomme i 2023.

Årshjul

For at give et overblik over udvalgets opgaver fremlægger forvaltningen ved hvert udvalgmøde en foreløbig møde- og arbejdsplan skitseret i vedlagte årshjul for januar.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Ingen bemærkninger

Borgerinddragelse

Ingen bemærkninger

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger

Det videre forløb

Ingen bemærkninger

Indstilling

Forvaltningens indstiller, at Kultur, Fritid og Idræt tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Kultur, Fritid og Idræt den 10-01-2023

Taget til efterretning.

Bilag:

1 - 2967025	Åben	KFI - Årshjul januar 2023	(118324/22)	(H)
2 - 2979518	Åben	Furesø Kommune Evalueringsrapport "Mød Musikken" - Furesø Kommune Mød Musikken Evalueringsrapport (nov. 2022).pdf	(124878/22)	(H)